一般社団法人日本建築学会九州支部  11 月支部役員会議事録

日時：2025 年 11 月 25 日（火）9:30～

場所：JR 博多シティ会議室（E）、Zoom 会議室

出席者：坂井支部長、田中照久総務幹事、堀学術幹事、リ ヨンソク常議員、仲松常議員、姫野常議員、福

田総務幹事、花井学術幹事、田中翔大常議員、山口常議員、伊地知事務員、増留

議事録担当：増留

Ⅰ．前回議事録確認

1. 7 月支部役員会議事録（案）（山口常議員） メールにて送付済み

＞原案の通り承認された

2. 10 月幹事会議事録（案）（福田総務幹事） メールにて送付済み

＞原案の通り承認された

Ⅱ．審議事項

1. 第 27 期代議員および 2026 年支部役員（常議員）候補者について（田中総務幹事） 資料- 1

・支部締切：2025 年 11 月 30 日，本会締切：2025 年 12 月 10 日

候補者資格：正会員（11 月 30 日時点）＊入会及び 2025 年度年会費納入

＞資料の通り承認された

（補足）総務幹事は、坂井支部長より打診中

2. 2026 年日本建築学会大賞業績候補の推薦依頼について（田中総務幹事） 資料- 2

・支部締切：2025 年 10 月 6 日（月），本会締切：2026 年 1 月 15 日（木）

・推薦 1 件（支部環境工学委員会より）

＞資料の通り承認された

3. 2026 年日本建築学会文化賞候補業績の推薦依頼について（田中総務幹事）

・支部締切：2025 年 10 月 6 日（月），本会締切：2025 年 12 月 9 日（火）

・推薦なし

＞確認

4. 2026 年日本建築学会教育賞（教育業績）候補業績の推薦依頼について（田中総務幹事）

・支部締切：2025 年 9 月 17 日（水），本会締切：2025 年 10 月 1 日（火）17 時必着

・推薦なし

＞確認

5. 2026 年日本建築学会教育賞（教育貢献）候補業績の推薦依頼について（田中総務幹事） 資料- 3

・支部締切：2025 年 9 月 17 日（水），本会締切：2025 年 10 月 1 日（火）17 時必着

・推薦 1 件（九州大学BeCAT、九州大学人間環境学府研究院 出水文二准教授より）

・メール審議により承認済み

＞確認

6. 建築九州賞「業績賞」の推薦について（田中総務幹事）

・支所及び研究委員会からの推薦締切：2025 年 10 月 6 日（月）

・推薦なし

＞確認

7. 建築九州賞「功労賞」の推薦について（田中総務幹事） 資料- 4，参考資料- 1

・支所及び研究委員会からの推薦締切：2025 年 10 月 6 日（月）

・幹事会：2022年度から約 15年以上賛助会員を継続している企業団体を推薦することとしている。

＞以下の法人会員の推薦が承認された

 （株）大林組 九州支店設計本部 （入会 66 年）

  西日本工業大学        （入会 17 年）

 （株）コトブキ産業       （入会 16 年）

・推薦 1件（建築歴史・意匠委員会太記委員長より）

＞資料の通り承認された （候補者：九州大学 木島孝之先生）

8. 建築九州賞「研究新人賞」候補の選考・推薦依頼について（堀学術幹事） 資料- 5

＞資料の通り承認された

9. 支部長賞の推薦依頼について（田中総務幹事） 資料- 6，回覧- 1

・規程及び推薦依頼校の確認

・フォーマットと副賞（賞状ホルダー）について

＞資料の通り承認された

10. 2025 年度日本建築学会九州支部研究発表会・建築デザイン発表会について

・設計競技表彰式・講演会・懇親会・研究発表会について（花井学術幹事、姫野常議員）

・付随行事 1 月号会告（11 月 28 日締切）（花井学術幹事、姫野常議員）       資料- 7

・研究報告集のダウンロードの見積もりについて（堀学術幹事） 資料- 8

・プログラム編成作業の手順と日程（堀学術幹事） 資料- 9

・プログラム編成委員の推薦依頼（堀学術幹事） 資料-10

・研究者集会について（堀学術幹事、姫野常議員）

日時：3 月 8 日（日）12:50～13:20（予定），会場：大分大学 第一教室

・教室割りについて（堀学術幹事） 資料-11

＞付随行事 1 日韓国際交流シンポジウムについて

状況確認：タイトル、講師など、韓国側関係者と年内を目途に調整を行う予定。

時間配分：原案の通りとし、講演者決定後、必要に応じて調整を行う。

教室割りについて：歴史・意匠の座席数について、田中先生より歴史意匠委員会へ確認を行う。

         控室、本部控室について、設置数もふくめ再調整を行う。

その他の審議事項については、資料の通り承認された。

11. 2025 年度日本建築学会九州支部研究発表会募集要項・発表要項等（堀学術幹事）    資料-12

・研究報告募集は会告掲載済み（建築雑誌 10 月号）。HP 公開（10/3）済み

＞資料の通り承認された

12. 大韓建築学会釜山・蔚山・慶南支部との学術交流について（田中総務幹事） 資料-13

1)日韓国際シンポジウムについて（田中総務幹事，姫野常議員） 参考資料- 2

・韓国会場（現時点で先方から連絡無し）

・日本会場（2026/3/7 開催予定，時間帯検討中，会場：ホルトホール大分，講師・題目：検討中）

＞資料の通り承認された

13. 2026 年度日本建築学会支部研究補助費の申請手続きについて（田中総務幹事） 資料-14

･担当委員会：建築・歴史意匠委員会 参考資料-3

＞資料の通り承認された

14. 2026 年度日本建築学会九州支部研究発表会の開催地等について（田中総務幹事） 資料-15

・開催候補地：熊本（次候補：沖縄），開催月：2027 年 3 月

・今後のローテーション予定について

＞資料の通り承認された

（補足）開催地 熊本：熊本大学工学部 2027 年 3 月 6 日（土）、3 月 7 日（日）

15. 2026 年度日本建築学会作品選集支部選考部会長の交代について（堀学術幹事） 資料-16

・2 年任期

＞資料の通り承認された（補足）後任：熊本大学 大西康野伸先生

16. 2026 年度支部共通事業設計競技の支部審査員について（堀学術幹事） 資料-17

・2 年任期，2 名（支部）の後任を決める必要あり

＞資料の通り承認された （補足）井田久遠先生 渕上貴代先生

17. 2026 年支部文化事業企画委員会の委員について（田中学術幹事） 資料-18

・担当： 2025 年沖縄支所，2026 年宮崎支所，2027 年佐賀支所，2028 年福岡支所

＞委員の承認について、資料の通り承認された

18. 2026 年度「全国大学・高専卒業設計展示会」の開催について（田中総務幹事）     資料-19

＞これまでどおりの開催とすることが確認された。

19. 2026 年度事業計画案・予算案の策定方針について（支部長・総務幹事・会計幹事） 参考資料- 4

＞資料の通り承認された

20. 2026 年度事業計画案について（田中・福田総務幹事） 資料-20，参考資料- 5

・2025 年 12 月下旬 本会提出予定

＞資料の通り承認された

21. 2026 年度予算編成に伴う支部費等交付金の照会について（上川会計幹事） 資料-21，参考資料- 6

＞資料の通り承認された

22. 2026 年度予算案について（上川会計幹事） 資料-22，参考資料- 7

・2026 年度九州支部研究委員会経費配分（案）について 資料-23，参考資料- 8

・2025 年 12 月幹事会後に本会提出

＞資料の通り承認された

23. 事務局員の次年度給与について（上川会計幹事）   資料-24(別添資料)，参考資料- 9(別添資料)

＞資料の通り承認された

24. 第九回サムライ女子に聞くについて（田中総務幹事）   資料-25，参考資料-10

・2 ヶ月前に企画書を本部に提出要（11 月支部役員会にて企画書の更新版を提示予定）

＞講師について、建築構造技術者 松田千恵様のほか、もう 1 名については現在検討中である。

（補足）12 月 3 日付メールにて、企画書の更新版が共有された。

25. 後援依頼について（3 件）（田中総務幹事） 資料-26

・「日本コンクリート工学会九州支部シンポジウム」（日本コンクリート工学会九州支部）事後報告

・「第 31 回福岡市都市景観賞」（福岡市）事後報告

・「業務に役立つセメント系補修・補強材料の技術講習会」（セメント協会）

＞資料の通り承認された

26. その他

建築九州賞の賞状作成担当について

 → 建築九州賞担当常議員にて担当 賞状作成：増留 確認チェック：山口常議員

Ⅲ．報告事項

1. 本部関係報告

＞以下、資料の通り報告された

(1) 9 月・11 月理事会報告（坂井支部長） 資料-27

(2) 第 2 回支部長会議報告（坂井支部長）                  資料-28

(3) 第 2 回司法支援建築会議（福田総務幹事）                資料-29

 ＞九州支部開設について打診があった。

過去に開設が進んだ経緯はあるものの途中で中止となっており、今後も継続審議とする。

2. 支部関係報告

＞説明は割愛、資料確認とした

(1) 7 月・8 月・9 月・10 月の業務報告（田中総務幹事） 資料-30

(2) 7 月・8 月・9 月・10 月の会計報告（リ会計幹事） 資料-31

(3) 「作品選集 2026」九州支部審査結果について（堀学術幹事） 資料-32

・支部応募件数 32 件，支部推薦 11 件，本会入選 9 件

(4) 2025 年度支部共通事業「設計競技」について（堀学術幹事） 資料-33

・2025 年度「「解築学」を可視化する－解体と循環の時代を切り拓け」本会審査結果

支部推薦 14 件中 佳作 1 件（熊本大学）

(5) 2026 年度大会研究集会のテーマ立案依頼（堀学術幹事）

・支部締切：2025 年 9 月 17 日（水），本会締切：2025 年 9 月 25 日（木）

・提案なし

(6) 建築九州賞「作品賞」について（志賀作品賞運営部会長、増留常議員）   資料-34

(7) 第 2 回 2025 年度支部費等の交付金送金のお知らせ（リ会計幹事） 資料-35，参考資料-11

・合計 1,184,500 円

(8) 鹿児島県教育会館の保存活用要望書の提出報告について（田中総務幹事） 資料-36

(9) 2025 年度支部会計上半期の予算執行状況について（リ会計幹事）

(10) 日本建築学会建築文化事業（田中総務幹事）

1) 「建築文化週間 2025」（沖縄支所）10 月 25 日（土） 資料-37

2) 「親と子の都市と建築講座 2025」（熊本支所）10 月 26 日（日） 資料-38

                             （鹿児島支所）11 月 29 日（土）予定

(11) 2025 年度全国大学・高専卒業設計展示会の開催報告について（田中総務幹事） 資料-39

(12) 2026 年度九州支部通常総会の日程等について（田中総務幹事） 資料-40，参考資料-12

・日程 2026 年 5 月 23 日（土）（九州大学西新プラザ予約済み）

(13) 今後の幹事会・支部役員会の日程確認（田中総務幹事） 資料-41

(14) その他（田中総務幹事）

1) 寄贈図書 回覧- 2

・関門海峡建築展作品集 2025（北九州建築デザインコミュニティ tonica）

2) その他の各種案内 資料-42

・2025 年度日本建築学会支部共通事業「小規模建築物基礎設計指針」改定講習会

・「作品選集 2026」への広告掲載について

・2025 年度第 3 回「九州建築新人賞」（日本建築家協会九州支部）後援事業

・JIA 九州支部福岡地域会公開例会（日本建築家協会九州支部）

・TOTO ギャラリー・間 北九州巡回展（TOTO ミュージアム）後援事業

・展覧会「マリーナ・タバサム・アーキテクツ展」（TOTO ギャラリー・間）

・先進建設・防災・減災技術フェア in 熊本 2025（地域産業活性協会）後援事業

・建設リサイクル法パトロール強化週間の協力依頼について（福岡県）

・アートポリスプロジェクト「御船町中山間地域拠点整備」プロポーザル二次審査（熊本県）

・福岡市景観セレクション～MARBLE FUKUOKA～及び福岡市都市景観賞（福岡市）

・tonica 北九州建築展 2026（北九州建築デザインコミュニティ tonica）

Ⅳ．次回会議日程

12 月幹事会

日時：2025 年 12 月 12 日（金）発信

場所：メール回議

1 月支部役員会

日時：2026 年 1 月 23 日（金）15:00～18:00

場所：JR 博多シティ貸会議室 10 階会議室(I)

※ 文化事業企画委員会：14:00～15:00

場所：未定